

Số: 354 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai đoạn 2018 - 2025

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai đoạn 2018 – 2025;

Sau khi xem xét nội dung báo cáo, đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 5272/SNN-VPDP ngày 30 tháng 10 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai đoạn 2018 - 2025 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đánh giá rõ kết quả, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai đoạn 2018 - 2025.

b) Xác định những nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Xuân Lộc trở thành huyện nông thôn mới kiểu mẫu về phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững trong năm 2025, góp phần không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng xã hội nông thôn yên bình, văn minh, giàu đẹp, tiếp tục giữ vững vị trí đi đầu trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

c) Đề xuất Trung ương Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới kiểu mẫu về phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững giai đoạn 2026-2030.

2. Yêu cầu

a) Hội nghị sơ kết được tổ chức khoa học, đảm bảo mục tiêu đề ra, tiết kiệm. Đưa kết quả, những mô hình hay trong thực hiện Đề án vào công tác thông tin tuyên truyền rộng khắp, đặc biệt là trên địa bàn huyện Xuân Lộc.

b) Thành phần Hội nghị đảm bảo đúng đối tượng và đầy đủ.

c) Các sở, ngành, đơn vị liên quan, huyện Xuân Lộc căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp thực hiện, đảm bảo hội nghị sơ kết thực hiện đề

án đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian: 02 buổi, dự kiến trong tháng 11/2024.

2. Địa điểm: Do UBND huyện Xuân Lộc bố trí.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Khảo sát thực tế thực tế kết quả thực hiện đề án, mô hình nông nghiệp có hiệu quả, mô hình du lịch nông thôn (45 người)

a) Đại biểu khách mời Trung ương (15 người)

- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đại diện các Cục, Vụ của một số Bộ, ngành Trung ương.
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.
- Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn.
- Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn.

b) Đại biểu cấp tỉnh (10 người)

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Các sở, ban, ngành có liên quan.
- Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh.

c) Đối với huyện Xuân Lộc (20 người)

- Lãnh đạo UBND huyện Xuân Lộc.
- Lãnh đạo các phòng, ban, UBND các xã có liên quan.

2. Hội nghị sơ kết tại huyện Xuân Lộc (190 người)

a) Đại biểu khách mời Trung ương (15 người)

- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đại diện các Cục, Vụ của một số Bộ, ngành Trung ương.
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.
- Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn.

- Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn.

b) Đại biểu cấp tỉnh (40 người)

- Lãnh đạo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

- Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh.
- Các cơ quan truyền thông báo, đài trong và ngoài tỉnh.

c) Đại biểu cấp huyện (18 người)

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Long Khánh.

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới các huyện, thành phố Long Khánh.

d) Đối với huyện Xuân Lộc (115 người)

- Các đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch UBND huyện Xuân Lộc.

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Chủ tịch HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN và đoàn thể các xã, thị trấn.

- Các hợp tác xã, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án, mô hình nông nghiệp có hiệu quả, mô hình du lịch nông thôn (01 buổi)

- Thành phần: Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; Lãnh đạo các sở, ngành có liên quan; Lãnh đạo UBND huyện Xuân Lộc và các phòng, ban, đơn vị của huyện.

- UBND huyện Xuân Lộc chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết phục vụ công tác khảo sát kết quả thực hiện Đề án.

2. Tổ chức Hội nghị sơ kết tại huyện Xuân Lộc (01 buổi)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh;

- Báo cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu của Đề án gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của tỉnh Đồng Nai.

- Báo cáo những kinh nghiệm, cách làm hay, đề xuất của UBND huyện Xuân Lộc trong quá trình thực hiện Đề án.

- Báo cáo của Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương về định hướng xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu.

- Ý kiến phát biểu các phòng ban, đơn vị của huyện Xuân Lộc, các sở, ban, ngành tỉnh về các bài học kinh nghiệm, giải pháp, mô hình tiêu biểu trong thực hiện Đề án.

- Ý kiến phát biểu của các Bộ, ngành;

- Phát biểu của lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai;

- Bế mạc Hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Xuân Lộc chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở, ngành có liên quan theo dõi việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình **thực hiện Kế hoạch này.**

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện Xuân Lộc dự thảo báo cáo thẩm tra kết quả sơ kết đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Xuân Lộc chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phối hợp UBND huyện Xuân Lộc xây dựng Chương trình và kịch bản chi tiết Hội nghị.

- Lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị, tham mưu UBND tỉnh thư mời và tổ chức phát hành thư mời.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND huyện Xuân Lộc tổ chức đưa đón khách mời là lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đại diện các Cục, Vụ, Viện và Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan theo dõi việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình **thực hiện Kế hoạch này.**

3. UBND huyện Xuân Lộc

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Hội nghị và dẫn chương trình Hội nghị.

+ Xây dựng sơ đồ, chuẩn bị bảng tên đại biểu lãnh đạo của Trung ương, của tỉnh và bảng hướng dẫn vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách mời.

+ Xây dựng chương trình đi khảo sát thực tế kết quả thực hiện đề án, mô hình nông nghiệp có hiệu quả, mô hình du lịch nông thôn.

- Chủ trì, liên hệ với Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Bố trí nơi ăn nghỉ của khách mời là lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đại diện các Cục, Vụ, Viện và Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện (chỉ đạo đưa tin trước, trong và sau Hội nghị).

- Tổ chức đợt ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang nông thôn; treo cờ, băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền trước, trong, sau Hội nghị.

- Chuẩn bị Hội trường; chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, mô hình du lịch, sản phẩm OCOP của huyện Xuân Lộc.

- Chủ trì cùng các đơn vị liên quan, tổ chức chức ăn giữa giờ, nước uống, mời cơm sau buổi Hội nghị cho toàn bộ đại biểu, lái xe, các bộ phận phục vụ và các điều kiện hậu cần khác để phục vụ Hội nghị.

- Dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm thanh quyết toán theo quy định.

4. Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

Tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện Đề án của huyện Xuân Lộc; thực hiện tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau buổi Hội nghị.

5. UBND các huyện, thành phố:

- Lựa chọn, mời và tổ chức đoàn đại biểu của địa phương tham dự Hội nghị.

- Qua hội nghị, bổ sung nội dung và tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân về xây dựng nông thôn mới giai đoạn tiếp theo.

6. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị của các sở, ngành và đơn vị liên quan; Sở Tài chính rà soát, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xử lý theo quy định.

VI. KINH PHÍ

1. Các sở, ban, ngành, UBND huyện Xuân Lộc trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, căn cứ nội dung chi, định mức chi xây dựng dự toán chi tiết và cân đối trong nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp được giao trong năm 2024 để tổ chức thực hiện. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí, các cơ quan, đơn vị đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

2. UBND các huyện, thành phố thực hiện kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “Phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai đoạn 2018 - 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện tốt nhiệm vụ được giao để Hội nghị đạt kết quả tốt./.

Noi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Văn phòng Điều phối NTM Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT, UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ và các Đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, KTN.

(Khoa/Khsoketdeanntm/04.11-625)



Võ Văn Phi